



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
CNPJ: 32.165.706/0001-08
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEPARADO POR SETOR/FIRMA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026 - MENOR PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3226/2025 de 17/07/2025

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A DEFESA CIVIL

PERÍODO DE PROPOSTAS: de 19/01/2026 até 22/01/2026 às 08:00hs

PERÍODO DE LANCES: 22/01/2026 as 08:00 hs até 22/01/2026 as 14:00 hs

Homologação: 23/01/2026 - Previsão Publicação: 26/01/2026

Setor: 1 Fundo Municipal de Defesa Civil de Sumidouro

Dot.: 1004 06 541 0075 2.247 - 33903000000 - 150000000000

Firma: 1 PMI BRASIL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA SAUDELTDA

CNPJ: 41.932.099/0001-47

End: EST GERAL FAZENDA DO SACRAMENTO S/N, SALA 01, FAZ.SACRAMENTO, ÁGUAS MORNAS - SC- CEP. 88.150-000

Tel/ Email (48) 2132-2358/ 48-99145-2974/ E-mail: contato@pmibrasilmed.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
15	MANEQUIM PARA TREINAMENTO DE RCP: PRACTI-MAN AVANÇADO COM:BOLSA PULMONAR - VÁLVULA - KIT DE MONTAGEM - BOLSA DETRANSORTE - MEDIDAS APROXIMADAS DO TORSO: L: 29 X A: 53 X P:16CM.	und	01	1.050,00	1.050,00
				Total>>	1.050,00

Setor: 1 ITENS FRACASSADOS

Dot.: 1004 06 541 0075 2.247 - 33903000000 - 150000000000

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
01	LANTERNA DE CABEÇA: LANTERNA DE CABEÇA TRIPLO 3 LEDS PROFISSIONAL BATERIA DE LÍCIO RECARREGÁVEL, À PROVA D'ÁGUA COM 1 LANTERNA, 2 BATERIAS E 1 CARREGADOR TOMADA.	Unidades	04	43,70	174,80
02	MACHADO: MACHADO COM CABO DE FIBRA 1,5 KG, COMPRIMENTO DO MACHADO: 90 CM, LARGURA DA LÂMINA DO MACHADO: 130,0 MM, DIMENSÕES DO OLHO DO MACHADO: 58 MM X 18 MM, TIPO DO CABO DO MACHADO: CABO DE FIBRA.	Unidades	02	133,68	267,36
03	LUVA DE SEGURANCA DE RASPA E COURO: CA: 17158; RESISTÊNCIA MECÂNICA - EN388 - DESEMPENHO 4244C, RESISTÊNCIA TÉRMICA (CALOR) EN407 - DESEMPENHO 444244, RESISTÊNCIA TÉRMICA (SOLDA) - EN12477- DESEMPENHO TIPO A, COMPRIMENTO: 35CM, TAMANHO: 9M.	Unidades	04	75,85	303,40
04	PÉ DE CABRA: PÉ DE CABRA 80CM AÇO FORJADO, 3/4POL.	Unidades	01	37,81	37,81
05	CONE DE SINALIZAÇÃO: MATERIAL EMBORRACHADO FLEXÍVEL: REDUZ DANOS EM IMPACTOS. FABRICADO EM PEÇA ÚNICA: MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. ALTURA DE 75 CM: IDEAL PARA SINALIZAÇÃO EM ÁREAS EXTENSAS. FAIXAS REFLETIVAS: ALTA VISIBILIDADE CONFORME NBR 15071. BASE COM OITO SAPATAS: ESTABILIDADE REFORÇADA NO SOLO.	Unidades	10	92,33	923,30
06	MARRETA: MARRETA QUADRADA 5KG CROSSFIT CABO EXTRA LONGO DE FIBRA 90CM, BATENTE:70MM.	Unidades	01	225,80	225,80
07	LANTERNA HOLOFOTE ESTILO REFLETOR: LED RECARREGÁVEL, 100 WATTS LONGO ALCANCE, LUMENS: 2000 OU SUPERIOR.	Unidades	02	218,79	437,58
08	ALICATE TESOURA CORTA VERGALHÃO: MATERIAL DA LÂMINA AÇO, MATERIAL DO PUNHO PLÁSTICO ABS, MODELO 30 POLEGADAS, CAPACIDADE DE CORTE DA TESOURA CORTA VERGALHÃO: 3/8 - 10 MM.	Unidades	01	198,65	198,65
09	KIT DE FERRAMENTAS PROFISSIONAIS: KIT DE FERRAMENTAS PROFISSIONAIS, MALETA COMPOSTO POR 110 PEÇAS, FABRICADO EM AÇO, TIPO DE CHAVE COMBINADA MODELO FORTGPRO - FG8911	Unidades	01	718,59	718,59
10	BASTÃO SINALIZADOR DE TRANSITO: RECARREGAVEL DE COR VERMELHA - BASTÃO LED VERMELHO MODO PISCANDO, PISCANDO E STEAD-BRILHO - LED BRANCO NA PONTA COMO LANTERNA - CONSTRUÇÃO PLÁSTICA DURÁVEL. PUNHO VEM COM UMA PULSEIRA.	Unidades	03	57,21	171,63



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
CNPJ: 32.165.706/0001-08
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEPARADO POR SETOR/FIRMA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026 - MENOR PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3226/2025 de 17/07/2025

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A DEFESA CIVIL

PERÍODO DE PROPOSTAS: de 19/01/2026 até 22/01/2026 às 08:00hs

PERÍODO DE LANCES: 22/01/2026 as 08:00 hs até 22/01/2026 as 14:00 hs

Homologação: 23/01/2026 - Previsão Publicação: 26/01/2026

11	KIT CAPACETE PARA OPERADOR DE MOTOSSERRA ROÇADEIRA: CAPACETE DE SEGURANÇA GENESIS S/V LARANJA + ABAFADOR DE RUÍDO L340C - MODELO PARA ACOPLAR + MALHA FLORESTAL - 901389-C.A.	Unidades	03	117,33	351,99
12	FITA ZEBRADA SINALIZADORA: VERMELHO E BRANCO 200 METROS - TIPO 70000083 - LARGURA 7CM - ESPESSURA 1 MM.	Unidades	10	17,78	177,80
13	FITA ZEBRADA SINALIZADORA: PRETO E AMARELO 200 METROS - TIPO 70000082 - LARGURA 7CM - ESPESSURA 1 MM.	Unidades	10	18,74	187,40
14	100 M CORDA DE BOMBEIRO: 12MM TRAVA Q/ CADEIRA SUSPENSÃO NR18.	Unidades	01	337,02	337,02
16	BARREIRA SINALIZADORA DE SEGURANÇA PARA TRANSITO 2M ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: TRAVESSAS: 1 UNIDADES; ALTURA MONTADO: 1 METRO; LARGURA MONTADO: 2 METROS; PESO VAZIO: 10 KG; PESO CHEIO: 49 KG; COR: VERMELHO COM FITA REFLETIVA; MATERIAL: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE	Unidades	04	408,46	1.633,84
				Total>>	6.146,97

- A execução do objeto da presente licitação será realizada junto a Secretaria obedecendo, na íntegra, ao detalhamento do termo de referência (ANEXO II).

- A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.

- O pagamento do objeto de que trata a DISPENSA ELETRÔNICA 072/2025, e consequente contrato serão efetuados pela Tesouraria da PMS nos termos do Art. 7 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

- Proposta válida por 60 (sessenta) dias

Ary Mendes de Souza
 Diretor do Departamento de Compras